

## 2024年度活動計算書

特定非営利活動法人 フリー・ザ・チルドレン・ジャパン  
(単位：円)

科目	金額	小計・合計
<b>【A】 経常収益</b>		
1 受取会費		210,000
正会員受取会費	210,000	
2 受取寄付金		28,124,678
受取寄付金	28,124,678	
3 受取助成金等		18,244,700
受取民間助成金	17,784,700	
受取補助金	460,000	
4 事業収益		25,796,595
自主事業収益	25,796,595	
5 その他の収益		1,491,533
受取利息	2247	
雑収益	1,084,263	
為替差益	4,116	
交通費収益	400,907	
経常収益計		73,867,506
<b>【B】 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		23,455,851
給料手当	17,684,691	
賞与	2,840,663	
法定福利費	2,930,497	
(2) その他経費		45,115,558
期首商品棚卸高	249,298	
通勤費	298,423	
商品材料	654,593	
寄付・海外送金額	4,233,908	
業務委託費	13,424,738	
印刷製本費	1,021,075	
旅費交通費	5,676,667	
通信運搬費	3,209,701	
消耗品費	1,049,586	
水道光熱費	131,916	
地代家賃	1,301,136	
保険料	9,309	
諸会費	153,283	
租税公課	3,780	
返還金	463,200	
支払手数料	653,383	
為替差損	2,312	
新聞図書費	2,970	
広告宣伝費	5,430,238	
会場費	1,568,219	
雑費	7,098	
企画制作費	5,841,000	45,385,833
期末商品棚卸高	270,275	45,115,558
事業費計		68,571,409
2 管理費		
(1) 人件費		2,606,211
給料手当	1,964,966	
賞与	315,629	
法定福利費	325,616	
(2) その他経費		631,612
印刷製本費	56,015	
会議費	2,200	
通信運搬費	67,337	
消耗品費	5,634	
地代家賃	144,576	
水道光熱費	14,659	

		広告宣伝費	191,881	
		支払手数料	149,010	
		租税公課	300	
	管理費計			3,237,823
経常費用計				71,809,232
当期経常増減額【A】－【B】・・・①				2,058,274
【C】経常外収益				
経常外収益計				0
【D】経常外費用				
経常外費用計				0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②				0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③				2,058,274
		法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
		前期繰越正味財産額・・・⑤		21,937,445
次期繰越正味財産額③－④+⑤				23,925,719

## 2024年度 財産目録

特定非営利活動法人フリー・ザ・チルドレン・ジャパン

(単位：円)

科目	細目	金額	小計	合計
<b>【A】 資産の部</b>				
1 流動資産				
	(現金預金)			28,334,667
	現金			26,754,201
	現金	248,429	248,429	
	小口現金	イVENT用小口現金	67,225	
		関西小口現金	47,840	115,065
	普通預金	三菱UFJ銀行	21,420,172	
		PayPay銀行	528,046	
		ゆうちょ銀行	480,729	
		郵便振替	3,189,084	
		みずほ銀行	277,129	
		ゆうちょ銀行海外送金用	31,455	
		paypal	389,066	
		UFJアクションキッズ	1,093	26,316,774
	外貨	フィリピンペソ	31,943	
		インドルピー	18,591	
		USドル	0	
		カナダドル	9,443	
		ケニアシリング	9,706	
		モンゴルトゥグルグ	4,250	73,933
	(売上債権)			1,310,191
	未収金	1,310,191	1,310,191	
	(棚卸資産)			270,275
	商品	270,275		
	仮払金	0	270,275	
	流動資産合計・・・①			<b>28,334,667</b>
2 固定資産				
	(無形固定資産)			19,530
	電話加入権	19,530		
	固定資産合計・・・②			<b>19,530</b>
<b>【A】 資産合計①+②</b>				
<b>28,354,197</b>				
<b>【B-1】 負債の部</b>				
流動負債				
				4,428,478
	未払金	3,771,007		
	預り金	657,471		
	流動負債合計・・・③			<b>4,428,478</b>
<b>【B-1】 負債合計③+④</b>				
<b>4,428,478</b>				
<b>【B-2】 正味財産合計【A】-【B-1】</b>				
<b>23,925,719</b>				

## 2024年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 フリー・ザ・チルドレン・ジャパン

(単位：円)

科目	金額	小計・合計
<b>【A】資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金	26,754,201	28,334,667
未収金	1,310,191	
棚卸資産(商品)	270,275	
仮払金	0	
流動資産合計・・・①		28,334,667
2 固定資産		
(無形固定資産)		19,530
電話加入権	19,530	
固定資産合計・・・②		19,530
<b>【A】資産合計①+②</b>		<b>28,354,197</b>
<b>【B-1】負債の部</b>		
流動負債		
未払金	3,771,007	4,428,478
預り金	657,471	
流動負債合計・・・③		4,428,478
負債合計③		4,428,478
<b>【B-2】正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産額		21,937,445
当期正味財産増減額		1,988,274
正味財産合計		23,925,719
<b>【B】負債及び正味財産合計【B-1】+【B-2】</b>		<b>28,354,197</b>

## 2024年度計算書類の注記

特定非営利活動法人 フリー・ザ・チルドレン・ジャパン

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日2017年12月12日最終改正 NPO法、人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
最終仕入原価法による原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産：計上はありません
- (3) 引当金の計上基準  
引当金の計上はありません
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
施設の提供等の物的サービスに関する会計上の計上はありません
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理によっています

## 2. 事業別損益の状況

事業費の区分は以下の通りです

自2024年1月1日至2024年12月31日[税込](単位:円)

科目	子ども主体	子ども活動応援	外部ネットワーク	7ト*カ-	Fes	自立支援	合計
(1) 人件費							
給料手当	1,768,469	5,305,407	884,235	6,189,642	2,652,704	884,234	17,684,691
賞与	284,067	852,199	142,033	994,232	426,099	142,033	2,840,663
法定福利費	293,050	879,149	146,525	1,025,673	439,575	146,525	2,930,497
人件費計	2,345,586	7,036,755	1,172,793	8,209,547	3,518,378	1,172,792	23,455,851
(2) その他経費							
期首商品棚卸高	0	0	0	249,298	0	0	249,298
通勤費	29842	89527	14921	104448	44764	14921	298,423
商品材料	0	0	0	654,593	0	0	654,593
寄付・海外送金額	0	1,064,843	0	100000	0	3,069,065	4,233,908
業務委託費	0	973,621	4,701,021	2,864,212	4,693,454	192,430	13,424,738
印刷製本費	43,484	385,309	22,292	384,463	163,785	21,742	1,021,075
旅費交通費	128,724	2,424,661	1,008,101	1,034,206	362,043	718,932	5,676,667
通信運搬費	51,691	199,501	34,081	2,809,001	86,017	29,410	3,209,701
消耗品費	9,030	783,058	13,072	59,968	178,053	6,405	1,049,586
水道光熱費	13,192	39,575	6,596	46,170	19,787	6,596	131,916
地代家賃	130,114	390,341	65,057	455,397	195,170	65,057	1,301,136
保険料	0	0	9,309	0	0	0	9,309
諸会費	0	550	152,733	0	0	0	153,283
租税公課	0	0	0	3,780	0	0	3,780
返還金	0	0	0	463,200	0	0	463,200
支払手数料	0	183,896	32,393	239,067	92,379	105,648	653,383
為替差損	0	0	0	0	0	2,312	2,312
新聞図書費	0	0	0	2,970	0	0	2,970
広告宣伝費	255,773	822,320	137,787	1,814,349	2,272,123	127,886	5,430,238
会場費	0	0	0	0	1,568,219	0	1,568,219
雑費	0	1,398	0	1,400	4,300	0	7,098
企画制作費	0	0	0	0	5,841,000	0	5,841,000
期末棚卸額	0	0	0	-270,275	0	0	-270,275
その他経費計	661,850	7,358,600	6,197,363	11,016,247	15,521,094	4,360,404	45,115,558
事業費計	3,007,436	14,395,355	7,370,156	19,225,794	19,039,472	5,533,196	68,571,409

## 3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
【指定寄付金】					
TAGJ	0	1,500,000	1,500,000	0	スカラシップ ¥787,918
イベント	0	1,000,000	1,000,000	0	
教材	0	0	0	0	
出張講演	0	2,000,000	2,000,000	0	
ウェルビーイング	0	0	0	0	
Change Makers FES	0	5,500,000	5,500,000	0	
フィリピン	140,000	115,000	460,000	0	PREDA支援 ¥150,000、KPAC支援 ¥110,000 プレダ新事業国内人件費
インド	0	176,842	176,842	0	CCD支援 ¥698,000 チョコプロ106,065円、インド視察渡航費
ケニア	300,000	315,000	342,000	273,000	WE charityケニア支援送金 ¥222,000
コンゴ	200,000	690,316	890,316	0	コンゴ農業支援事業に充当
教育支援	0	507,216	507,216	0	フィリピン20万5千充当・インド30万2216円充当
水支援	330,000	294,348	500,000	124,348	フィリピン・ケニア事業に按分 フィリピン水支援35万円送金口
収入支援	0	29,199	29,199	0	インド事業に充当
医療支援	0	250,037	250,037	0	フィリピンのプレダ基金(給食栄養向上)
緊急支援プール金	980,000	6,409	258,448	727,961	ミンダナオ島洪水緊急支援 ¥100,000
国内支援 (進級入学応援金)	0	2,387,918	1,157,151	1,230,767	※入学応援金2025に充当予定□

【助成金】					
デロイトトーマツウェルビーイング	0	1,000,000	1,000,000	0	Every Child's Voice(ティーンボイス事業)
公益財団法人日本財団	0	7,080,000	5,700,000	1,380,000	25年3月までに申請事業に充当予定
東京都福祉保健財団	0	5,048,000	5,048,000	0	
連合・愛のキャンパ2024年度		700,000	700,000	0	
CBGM子ども財団助成金		1,800,000	1,800,000	0	Every Child's Voice(ティーンボイス事業)
大竹財団助成金		500,000	0	500,000	コンゴ事業に充当予定
子どもゆめ基金		656,700	656,700	0	TACJ2023分
服部禮次郎アフリカ基金		1,000,000	0	1,000,000	コンゴ事業に充当予定
合計	4,220,000	30,400,285	28,819,209	3,736,076	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(無形固定資産)						
電話加入権	19530	0	0	0	0	19530
合計	19530	0	0	0	0	19530

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
事業費 人件費	23,455,851		
管理費 人件費	2,606,211		
活動計算書計	26,062,062		

※給料手当には使用人兼務役員分も含まれていますが、支給対象者数が少ないため個人情報保護の観点から金額の明示を省略。

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当及び旅費交通費について従事割合に基づき按分